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Úttörők szak-
tárgyi versenyei 

Tegnap, pénteken rendez-
ték meg Szegeden a megye 
általános iskolás tanulóinak 
szaktárgyi versenyeit. A Ma-
gyar Úttörők Szövetsége 
Csongrád megyei elnöksége, 
a megyei tanács művelődés-
ügyi osztálya és a Juhász 
Gyula Tanárképző Főiskola 
rendezésében irodalombarát 
és nyelvész, orosz nyelv és 
irodalom, matematika, világ-
járás, természetkutatás, fizi-
ka, vegyész és történelem-
kutatás kategóriában bonyo-
lították le a vetélkedők me-
gyei döntőit. A vetélkedőre 
azok a nyolcadik osztályos 
úttörők érkeztek, akik az elő-
ző versenyek legeredménye-
sebb szereplői voltak. A ve-
télkedő színesebb és újszerű 
lebonyolítása érdekében a 
Magyar Úttörők Szövetsége 
megyei elnöksége és a me-
gyei tanács művelődésügyi 
osztálya forgatókönyv-pályá-
zatot írt ki. A pályázatra 28 
munka érkezett, melyek kö-
zül első díjat Száraz Nagy 
György mindszenti általános 
Iskolai tanár nyert „Világjá-
ró úttörők" című pályamun-
káiért. Második díjban Török 
Loránd mindszenti szakfel-
ügyelő, harmadik díjban 
Miskolczi Józsefné szegedi 
szakvezető tanár és Hudi An-
talné szegedi általános isko-
lai tanár részesült. 

A tegnap lebonyolított me-
gyei döntők nyertesei a kö-
vetkezők. Irodalom és nyel-
vész kategóriában első díjat 
nyert Pintér Etelka, a szen-
tesi Petőfi általános iskola 
tanulója., Második Torontáli 
Renáta balástyai, harmadik 
Gőg Erzsébet, a csongrádi 
Síp utcai általános iskola ta-
nulója lett. Orosz nyelv és 
irodalomból három kategó-
riában rendeztek vetélkedőt. 
A harmadik osztálytól tago-
zatos csoport első helyezett-
áe Tóth Mária, a hódmező-
vásárhelyi Ságvári általános 
iskola tanulója, második 
Mucsi Edit, szintén a hód-
mezővásárhelyi Ságvéri is-
kola tanulója, harmadik 
"Drahota Erzsébet, a szentes: 
Kossuth téri iskola tanultja 
lett. Az ötödik osztálytól ta-
gozatos úttörők versenyének 
első helyezettje Varga Ká-
roly, a szegedi Madách utcai 
iskola nyolcadikosa lett. A 
második helyre Farkas And-
rás, a kisteleki Petőfi iskola, 
míg harmadikra Gajda Ilo-
na kiskundorozsmai tanuló 
került. Az egységes tantervű 
tanulók versengéséből Tóth 
Ilona kisteleki Petőfi általá-
nos iskola úttörője került ki 
győztesen. Második Kulmann 
Mária bokrosi, harmadik 
Husztik Terézia kiszombori 
tanuló lett. Az úttörő mate-
matikusok versenyének első 
helyezettje Kozma József, a 
tanárképző főiskola 1. sz. 
gyakorló iskolájának tanuló-
ja. A második helyet Vág-
völgyi Sándor, a szegedi Ró-
zsa Ferenc általános iskola, 
míg a harmadikat Kocsis 
László, a szentesi Köztársa-
ság téri általános iskola di-
ákja szerezte meg. A világ-
járó úttörők versenyében Ju-
hász István, a szentesi Pe-
tőfi általános iskola tanulója 
diadalmaskodott. A második 
helyre Gémes Ferenc csany-
teleki úttörő került, míg a 
harmadik helyen Trenka 
Csaba, a szegedi tanárképző 
főiskola 1. sz. gyakorló is-

kolájának tanulója végzett. 
A természetkutató úttörők 
versenyének első helyezését 
Dobcsányi Eszter, a szegedi 
Ságvári gyakorló iskola ta-
nulója érdemelte ki. A má-
sodik helyre Völgyesi Edit, 
a kisteleki Petőfi iskola 
nyolcadikos tanulója, míg a 
harmadik helyre Szabó Aran-
ka, a hódmezővásárhelyi Jó-
zsef Attila iskola tanulója 
került. Fizika tantárgyból a 
versenyzők közül Kókai 
László csongrádi úttörő lelt 
az első. Második helyre Uhn 
Lajos szegedi rókusi általá-
nos iskola tanulója, míg har-
madikra Mogyorósi Péter, a 
szegedi tanárképző főiskola 
1. sz. gyakorló iskolájának 
tanulója került. Az úttörő 
vegyészek versenyéből Ba-
lázs Péter, a szegedi Zrínyi 
Ilona általános iskola tanu-
lója került ki győztesen. A 
második helyre Ferenczy Éva, 
a csongrádi Kossuth Lajos 
általános iskola úttörője ke-
rült, míg a harmadik helyet 
Aszalai Ildikó, a hódmező-
vásárhelyi Petőfi általános 
iskola tanulója szerezte meg. 
A történelemkutató úttörők 
versenyében Técsy László, a 
szegedi tanárképző főiskola 
1. sz. gyakorló iskolájának 
tanulója diadalmaskodott. A 
második helyet Márki Zol-
tán, a szegedi Zrínyi Ilona 
általános iskola tanulója, 
míg a harmadikat Kovács 
Gábor, a hódmezővásárhelyi 
Petőfi Sándor általános is-
kola tanulója szerezte meg. 

A szaktárgyi versenyek 
megyei döntőinek első he-
lyezettjei csillebérci, illetve 
zánkai szaktáborozáson vesz-
nek részt, melynek kereté-
ben rendezik meg az orszá-
gos döntőket. A Csongrád 
megyei tanács vb művelődés-
ügyi osztálya az előző évek-
hez hasonlóan a megyei dön-
tők első helyezettjeit külföl-
di jutalomüdülésben részesí-
ti, míg a másodiktól hato-
dik helyezést elért úttörő-
ket belföldi jutalomtáboro-
zással ajándékozza meg. 

Az SZMT 
elnökségének 

ülése 
Pénteken délelőtt ülést 

tartott Szegeden a Szakszer, 
vezetek Csongrád megyei 
Tanácsának elnöksége. Ülé-
sén megtárgyalta a március 
28-án sorra kerülő SZMT-
ülés beszámoló jelentését, 
amely foglalkozik az elmúlt 
évi termelést, gazdálkodást 
segítő szakszervezeti munka 
tapasztalataival. Részletesen, 
elemzi az érdekvédelmi és 
érdekképviseleti tevékenysé-
get, a szakszervezeti szervek 
eszmei, politikai, kulturális 
nevelő munkájának tapasz-
talatait, az üzemi demokrá-
cia fejlesztéséért kifejtett 
szakszervezeti munka ered-
ményeit. 

A z elnökség kidolgozta a 
legfontosabb feladatok prog-
ramját, amelyet jóváhagyás-
ra az SZMT ülése elé ter-
jeszt. 

Dudás Juli 
kiállítása 

A November 7. Művelődé-
si Központ magyar naiv mű-
vészek kiállítássorozatának 
második bemutatójára teg-
nap, pénteken este került 
sor. Ez alkalommal Vankóné 
Dudás Juli galgamácsai pa-
rasztfestő alkotásaiból ren-
deztek kiállítást. A tárlatot 
Tóth Béla, József Attila-dí-
jas író, a szegedi Somogyi 
Könyvtár igazgatója nyitotta 
meg. Az ünnepélyes megnyi-
tón levetítették Moldován 
Domokos színes rövidfilmjét, 
amelyet Vankóné Dudás Juli 
galgamácsai parasztfestő asz-
szonyról készített A vetítés 
után a megnyitó ünnepség ke-
retében a Vankóné Dudás Ju-
li által vezetett galgamácsai 
„Röpülj páva kör" bemutat-
ta a „Sej, Galgamácsa. 
eszembe se jutna" című mű-
sorát, melyet galgamácsai 
népszokásokból és népi játé-
kokból állítottak össze. 

A tárlatot Moldován Do-
mokos filmrendező, a Bács-
Kiskun megyei Múzeumigaz-
gatóság Magyar Naiv Művé-
szek gyűjteményének vezető-
je rendezte. 

Nők és közélet 
Á népfront megyei elnökségének iilése 

Ülést tartott tegnap, pén-
teken a népfront Csongrád 
megyei elnöksége. A napi-
rend fő témájáról, a nők 
közéleti tevékenységéről 
Szabó Gáborné, a megyei bi-
zottság alelnöke beszélt, a 
népfrontmunka tapasztalatai 
alapján. 

A népfrontbizottságokra 
háruló nőpolitikái feladatok 
között jelentős helyet foglal 
el a közéleti munkára ne-
velés. A cél az, hogy minél 
több nő vállalkozzon vala-
milyen közéleti tisztség el-
látására. A felmérések azt 
mutatják, hogy az elmúlt 
négy évben már bizonyos 
eredményekét sikerült elér-
niük a bizottságoknak. A nő-
politikai célkitűzések meg-
valósítása rendkívül bonyo-
lult feladat. Különösen az 
megyénkben, ahol a kereső-
képes nők 75 százaléka dol-
gozik. (Az országos átlag 65 
százalék.) Ez azt jelenti, 
hogy a népfront — amely-
nek működési területe a la-
kóhely, és nem egy zártabb 
egység — nehezebben tudja 
bevonni a nőket a társadal-
mi tevékenységbe. Feladata 
a népfrontbizottságoknak, 
hogy a nők különböző réte-
geit kapcsolják be a munká-
ba, az aktivizálásra legalkal-
masabb módszerekkel. Ez 
sem kis gond, hiszen az asz-
szonyok többsége munka 
után nem szívesen vállal — 
az otthoni teendőkre hivat-
kozva — mozgalmi feladato-
kat. A megye sajátos telepí-
tésszerkezete is hátráltatja a 
jelentősebb előrehaladástj. A 
külterületen élő nőket nem-
csak kilométerben mérhető 
messzeség tartja távol a 
közéleti munkától, hanem 
műveltségi színvonaluk, és 
a fizikailag kimerítő, gazda-
ságban végzett tevékenység 
is. 

A népfrontbizottságok kö-
zül a városkörzetekben a 
legmagasabb a nők aránya, 
a tanyai bizottságokban a 

legalacsonyabb. Aktivitásu-
kat befolyásolja a helyi ve-
zetők felkészültsége, a nő-
kérdésről vallott nézeteik: 
az, hogy mennyire rendsze-
res a szervezeti élet, van-e 
nőbizottság, és ha igen, ho-
gyan működik? 

A népfrontbizottságokban 
tevékenykedő nők egy ré-
sze tanácstag, különböző tár-
sadalmi szervezet vezetőségi 
tagjai, a munkabizottságok-
ban is tagok vagy vezetők. 
A szülői munkaközösségek-
ben is többnyire az édes-
anyák vállalnak megbízatá-
sokat. (A felszólalók ezt nem 
tartották egyértelműén pozi-
tív jelenségnek, hiszen a 
nevelés családon belül az 
apa feladata is.) A tapasz-
talat azonban az, hogy a bi-
zottsági tagok többségének 
csak bizonyos kampányfel-
adatok idején adnak megha-
tározott munkát a népfront-
bizottságok. 

A népfront megyei bizott-
sága és nőbizottsága ezután 
is igyekszik jobban felkészí-
teni a vállalkozó kedvű lá-
nyokat, asszonyokat a köz-
életi munkára, politikai tan-
folyamokat, eligazító, . tájé-
koztató előadásokat szervez 
részükre. 

A tanácsoknál is mérhető 
az a munka, amelyet a 
népfrontbizottságok végez-
tek a nők közéleti tisztség-
viselése érdekében. Már 
1971-ben, de főként 1973-ljan 
sokat segítettek a nők a ta-
nácsválasztások idején. Részt 

vettek a jelölő- és választási 
gyűlések szervezésében, le-
bonyolításában, a szavazások 
előkészítésében. A legutóbbi 
tanácsválasztások után to-
vább emelkedett a nők ará-
nya a tanácsokban. Nemcsak 
a lakosság érdekeit képvise-
lik, hanem sokat tesznek a 
nők helyzetének javításáért, 
különösen a szolgáltatások, a 
gyermekintézmények fejlesz-
téséért. A legtöbb asszony 
megállja helyét ebben a 
munkában, de a segítségre 
valamennyien rászorulnak. 
Visszahúzó erő még a mara-
di gondolkodás, az, amely 
vitatja a nők alkalmasságát 
a közéleti tevékenységre. 

Az eddigi tapasztalatok 
alapján megfogalmazhatók a 
népfrontbizottságok további 
feladatai: többek között az, 
hogy többet kell törődniük a 
családdal, éppen a közösségi 
munka -feltételeinek megte-
remtése érdekében. Ösztö-
ni^niük kell a szolgáltatások 
fejlesztését. Nagyobb figyel-
met igényel a fizikai mun-
kások és a tanyán élő nők 
bevonása a mozgalomba. 

Az elnökségi ülésen felszó-
lalt dr. Németh Lajos, az 
MSZMP megyei bizottságá-
nak titkára is. Hangsúlyoz-
ta, hogy a nőpolitika megva-
lósításában értünk már el 
eredményeket, de az igaz-
sághoz tartozik, hogy ezek 
kezdeti sikerek. A teljes 
megvalósulás bonyolult, sok-
rétű feladatokat hárít még a 
népfrontbizottságokra. 

Dokumentumok — 
múltról és jelenről 

I v e l e n É példa 
Tanfolyam a mérgek kezelőinek 

Az ünnephez méltó műso-
rokat sugárzott a televízió 
szerdán a Magyar Tanács-
köztársaság kikiáltásának 55. 
évfordulója alkulmából. Vár-
bíró Judit szerkesztő és 
Bánki Iván rendező zenemű-
vek és versek közül váloga-
tott a Csillagok ... című 
ünnepi köszöntőbe. Kardos 
István pedig dokumentu-
mokból és visszaemlékezé-
sekből állítottta össze Az el-
ső című filmjét. 

Az előbbi ünnepi hangu-
latot teremtett, az utóbbi — 
a történeti visszapillantá-
sokra jellemző — szigo-
rúbb racionalitásával váltott 
ki hatást. Nemcsak felidéz-
te az eseményeket, de össze-
függéseiket Is megmutatta, 
jelentőségüket is érzékeltet-
te. Míg a Csillagokban jól 
megfértek, hatásosan egé-

Olcsó lecsó! 
Egy csomag gyorsfagyasztott lecsó 
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szítették ki egymást a moz-
galmi dalok. Bartók zenéje 
és a József Attila-versekre 
írt mai muzsika, a dokumen-
tumfilmben az események 
szereplőinek szavai magya-
rázták és erősítették fel a 
nagy értékű korabeli felvé-
telek mondanivalóit. A jó 
szerkesztés mellett külön di-
csérettel kell szólnunk az 
előadók teljé^ftményéról, 
mert tapasztalataink szerint 
a hasonló ünnepi megemlé-
kezések gyakran a felkészü-
letlen közreműködők miatt 
nem eléggé hatásosak. Most 
remekeltek a versmondók, 
különösen Egri Márta és Ro-
nyecz Mária fegyelmezett, a 
művek tartalmi-formai szép-
ségét feltáró előadása tet-
szett. 

A televízió kultúrpolitikai 
folyóirata a Vélemény keddi 
adása volt a hét eleji mű-
sor másik kiemelkedő prog-
ramja. Hernádi Miklós ér-
deme, hogy ez a tévében 
mér nagyon hiányzó műsor-
típus most megvalósult. 
Szerkesztő-riporteri minősé-
gében pedig azért illetik 
meg az elismerő szavak, mert 
a Vélemény eddig látott: két 
adásában sikerült kiválasz-
tania a művelődéspolitikai 
viták témái közül a legidő-
szerűbbeket. az érdeklődés 
középpontjában állókat. Az 
már a televízió előnye, hogy 
a műsorban mód nyílik leg-
flletékesebbek megszólaltatá-

sára, hogy hétköznapjaink 
b e s z é d t é m á j á r ó l a s z a k é r t ő k 
véleményét hallgathatjuk 
meg. Érdekes, izgalmas, iga-
zi televíziós műsorrá pedig a z 
a körülmény avatja a z új 
műsor adásait, hogy mind-
annyiunkat foglalkoztató, va-
lós, de még nem megoldott, 
nem lezárt problémáit adják 
a beszélgetések és riportok 
témáit, amelyek így frissek, 
elevenek, a nézőket a véle-
ménycsere folytatására kész-
tetik. Mindezek miatt örül-
nénk, ha ezentúl nem a ké-
sői órákra tolódna az adá-
sok időpontja. Az értékes vé-
leményeket — bizonyosak 
vagyunk benne — mindenki 
szívesen és frissebben hall-
gatná kora este, hiszen ezek 
a viták végül is mai életünk 
dokumentumai. 

* 

Ma, szombaton este An-
gyali történetek címmel a 

Vígszínház előadását láthat-
juk felvételről. A Fábri 
Zoltán-sorozatban az 1961-
ben készült Két félidő a po-
kolban című filmet nézhet-
jük meg az éjszakai előadás-
ban. Holnap, vasárnap dél-
után a Tanácsköztársaság 
egyik nagy alakjára Korvin 
Ottóra emlékezik egy televí 
ziós film, amelyet Szűcs 
László rendezett. Este Antal 
Imre új magazinműsora je-
lentkezik, amelynek címe: 
Utazás, kalandozás. 

6. E. 

Három évben rendeztek 
egymás után tanfolyamot 
Zsombó gyümölcstermő ta-
nyai körzetének központjá-
ban, a Wesselényj iskolában 
azoknak, akik legtöbbet dol-
goznak a növényvédelem 
mérgeivel. Azért érdemel 
megkülönböztetett figyelmet 
ez a puszta tény, mert —• 
bár minden községben szük-
ség lenne rá — másutt mos-
tanáig csupán néhány elő-
adással adóztak ennek a 
fontos témának. 

Martonósi István növény-
védelmi felügyelő tájékozta-
tójából tudjuk, hogy a z első 
évben csupán az alapfogal-
mak tisztázására és alapvető 
ismeretek adására gondoltak 
u szervezők. folytatására 
nem is nagyon számítottak. 
A tanfolyam résztvevői áll-
tak elő tavasszal, hogy ki-
próbálják ők mindazt, amit 
hallottak, de jó lenne osz-
szel számba venni, ml vált 
be belőle, és mi nem. Az 
eredményekből és a sikerte-
len próbálkozásokból bőven 
adódott téma a következő 
évben is. Ilyen például: min-
dent úgy végeztek, ahogy 
elő van írva, de a vörös-
pókot mégse tudták kipusz-
títani a gyümölcsösökből, A 
tanácsadók előadták újabb 
javallataikat erre ls. másra 
is. Azt legelőször hogy vál-
togatni kell a különféle nö-
vényvédő szereket is, ha 
eredményt akarunk elérni. 
Ennek a vége is az lett az-
tán, mint a többinek: kö-
szönjük szépen, kipróbáljuk, 
de jó lenne találkozni más-
kor is, 

A harmadik év már jóval 
túlhaladta az eredeti elkép-
zeléseket. A vegyszeres nö-
vényvédelem továbbra is ak-
tuális téma maradt, de ki-
egészítették a műtrágyázás, 
sőt a takarmányozás tudni-
valóival is. Takaros kis tan-
folyam kerekedett tehát az 
óvatos kezdésbői. 

Az eddigiekből kimondat-
lanul ig következik, hogy a 
résztvevők száma a három 
év alatt alig változott, ölt 
kérték, az ö kívánságaikat 
vették figyelembe. mindig 
csatlakoztak az élő — sok-
szor égető — problémákhoz, 
jó előadók közvetítették a 
tudnivalókat, természetes, 
hogy a hallgatók egyik hét-
főről a másikra mindig 
ugyanazok maradtak. 

Új kívánság a harmadik év 
végén is támadt: ne várja-
nak őszig, találkozzanak ta-
vasz végén, nyár elején is, 
és ha lehet, menjenek ta-
pasztalatcserére olyan nagy-
üzembe, ahol sokat lehet egy-
szeri látásra is tanulni. A 
Gyümölcsöskert növényvé-
delmi üzemmérnöke kezde-
ményezte a tanfolyamszerű 
előadássorozatot először, az ő 
érdeme, hogy valódi tanfo-
lyam lett belőle. 

Érdemes lenne követni a 
zsombóiak példáját gyü-
mölcstermő homokvidékünk 
sok körzetében. 'Sok keser-
ves kísérletezgetéstől, elke-
serítő kudarctól szabadulná-
nak meg azok. akik újabb 
és újabb szereket kénytele-
nek permetezéskor használ-
ni. Biztosan megtérülne a 
ráfordított idő a gyümölcs-
szedés napjalb-n, többe-, és 
szebbet vihetnének piacra. 
Érdemes lenne kiegészíteni is 
a zsombói „tananyagot". A 
növényvédelem mellett az 
emberek védelmére gondo. 
lünk most. Azt a tévhitet 
lenne jó eloszlatni minden-
kiben, hogy „nekem nem 
ért" a méreg, és szakszerű 
tanácsadással olyan óvatos-
ságra szoktatni a tanfolya-
mok hallgatóit, ami kizárná 
a többet és szebbet termelés 
keserves velejáróját, a per-
metezési baleseteket is, de 
az egészség tartós veszélyez, 
tetősének is útját állná. 

H. D. 


